
مدرسه‌ی ما، محله‌ی ما

30

در كلاس

محمد سبحانی
كارشناس مددكاري اجتماعي و عضو بنياد تعليم‌و‌تربيت 

برهان
 حمید توانا

دانشجوی دکترای مدیریت آموزشی و عضو بنياد 
تعليم‌و‌تربيت برهان

حانيه تلافي
دانشجوي كارشناسي ارشد مديريت آموزشي و عضو بنياد 

تعليم‌و‌تربيت برهان
 و با کمک زهرا سادات نورانی

كارشناسی علوم كامپيوتر و گرافيست و عضو بنياد 
تعليم‌و‌تربيت برهان

در باب آموزش‌وپرورش،... یک سرفصل که از 
همه مهم‌تر اســت، مسئله‌ی »تحوّل« است... 
. ما در گذشــته، چند سال این سند تحول را 
گذاشــتیم در کشور، درش را هم بستیم. هیچ 
تحرکی انجام نگرفــت، ]لذا[ ضرر کردیم. آن 
چند ســالی که سند تحول جدی گرفته نشد، 
پیشرفتی پیدا نکرد، ضرر کردیم. نگذارید وقفه 
ایجاد بشود و کار را به‌طور جدی پیش ببرید.

بیانات مقام معظم رهبري در دیدار معلمان و 
فرهنگیان )1403/02/12(

مقدمه 
همان‌طور که می‌دانیم مدرســه فقط محیطي 
آموزشی نیســت كه وظیفه‌ي آن فقط انتقال 
دانش به دانش‌آموزان باشــد؛ بلکــه یکی از 
وظایف اساســی آن توجــه به بُعــد تربیتی 
دانش‌آموزان و حتی خانواده‌هاســت. از همین 
رو، رویداد »مدرسمونه« با هدف تقویت هویت 
مدرسه‌ای دانش‌آموزان، افزایش اعتمادبه‌نفس 
آن‌هــا، درگیرشــدن با مســائل مدرســه و 
مسئولیت‌پذیری و همچنین ایجاد تعلق‌خاطر 
به مدرســه در آنان طراحی شد؛ اما آیا تحقق 
این اهداف به‌تنهایی و بــا اجرای یک رویداد 

امکان‌پذیر است؟ قطعاً خیر.
یکــی از مهم‌ترین ویژگی‌هــای دانش‌آموزان 
الگوپذیری است؛ الگوپذیری از مربی، معاون و 
مدیر و... . بنابراين اگر یک مربی دغدغه‌‌‌هايي 

مثل مســئله‌محوربودن يا مسئولیت‌پذیربودن 
دانش‌آموزانــش را دارد يــا مي‌خواهد حس 
تعلق‌خاطــر را در دانش‌آموزانش ايجاد كند، 
ابتدا خــود باید چنین تجربه‌هایي را کســب 

کرده باشد.
نخســت خودش باید تجربه‌ي توجه به محیط 
و مســئله‌یابی و یافتن راه‌حل را داشته باشد 
و گامی بــرای اجرایی‌کردن راه‌حــل بردارد. 
همچنین ابتــدا خودش باید حــس تعلق به 
کشــورش، مدرســه‌اش و محیط زندگی‌اش 
را درک کنــد و بعــد، آن حــس را در وجود 

دانش‌آموزانش جاري سازد.
ما برای طراحی چنین تجربه‌ای به سند تحول 
بنیادین رجــوع کردیم. در هــدف هفتم آن 
عبارت »مدرسه، کانون پیشرفت محله است« 

را مشاهده کردیم.

هدف هفتم سند تحول بنیادین:
»افزايــش نقش مدرســه به‌عنــوان يكي از 
ابعاد  کانون‌هاي پيشــرفت محلي، به‌ويژه در 

فرهنگي‌اجتماعي.
لازم  زمينه‌هاي  فراهــم‌آوردن  اول:  راهکار 

براي نقش‌آفريني مدرسه در محله.
 راهکار دوم: نهادينه‌سازي و تقويت همكاري 
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مدرسه با مراكز فرهنگي و علمي محله به‌ويژه 
مســجد، كانون‌هــاي مذهبــي و حوزه‌هاي 
علميه و مشــارکت فعال مديــران، معلمان و 

دانش‌آموزان در برنامه‌هاي مرتبط محله.«
ما با توجه به این هدف و راهکارهای ذیل آن، 
برای کاركنان مدرســه، رویــدادی را طراحی 
کردیــم به نــام »محله‌مونه« کــه هدف آن 
نزدیک‌شدن مدرسه به کانونی برای پیشرفت 
محله و کنشگری كاركنان مدرسه در مواجهه 

بـا محیط اطراف خود است. 

مخاطب
مخاطبان این رویداد به‌طور مستقیم، كاركنان 
مدرســه هســتند که شــامل مدیر، معاونان 
و مربیــان مي‌شــوند، اين رويــداد همچنین 
به‌صورت غیر‌مســتقیم نيز مخاطباني دارد كه 
عبارت‌اند از: دانش‌آموزان، اولیاي مدرســه و 
اعضای محله که شــامل امام جماعت مسجد، 
مدیر فرهنگســرا یا ســرای محله، مســئول 
پایگاه بسیج، مسئول پایگاه بهداشت، مسئول 

کتابخانه، نماینده‌ي شهرداری و... مي‌شوند

قالب 
بهتر است این رویداد در قالب شوراي معلمان 
برگزار شود تا تأثیرگذاری و اعتباربخشی کافی 

را داشته باشد.
شرح فرایند رویداد

توضیحات این رویداد در ســه بخش پیش‌نیاز 
رویــداد، روز رویــداد و اجــرای راهکارهای 

گردآوری‌شده است.

پیش نیاز رویداد
 توجیه مدیر مدرسه: بــــه‌منظور هرچه بهتر 
برگزارشدن این رویداد توجیه و همراهی مدیر 
مدرســه ضروری است؛ چراکه اگر مدیر با این 
رویداد همراه نباشد، زمانی که ایشان مسئول 
پیگیری و هماهنگی برخی جلســات بشود، با 
مشكل روبه‌رو خواهد شد. براي توضیح اهداف 
رویــداد »محله‌مونــه«، فيلــم كوتاهي آماده 
کرده‌ایم. مي‌‌توانيد با پويش )اسكن( رمزينه‌ي 

پاسخ‌سريع، فيلم را مشاهده كنيد.
پــس از توضیح رویداد به مدیــر، با همراهی 
ایشــان جلســه‌ای هماهنگ می‌شــود که یا 
همه‌ي كاركنان مدرسه در آن حضور دارند یا 
به صلاحدید مدیر، عده‌ای انتخاب می‌شــوند. 
در این جلسه، مرحله‌ي اول رویداد محله‌مونه 

را اجرا می‌کنيم.
براي زمینه‌سازی و جذابیــــت هرچه بیشتر 
رویداد محله‌مونه، طرحي گرافیکی آماده شده 
است که می‌توان آن را قبل از شروع رویداد در 

دفتر معلمان نصب كرد. 
در این پوستر محله‌ای نمایش داده شده است 
كه کانوني در آن وجود دارد. اين كانون همان 
مدرسه‌ي محله است. اين پوستر اشاره دارد به 
عبارت »مدرسه، کانون پیشرفت محله« است. 

روز رویداد
ابتدا در جلســه‌ي اول رویــداد، بعد از دیدن 
تكه‌فيلم، براي انگیزه‌دهی به کاركنان مدرسه 

دو سؤال مطرح می شود: 
- به نظرتان چرا ســند تحــول بنیادین برای 
مدرســه نقش محوری در پیشرفت قائل شده 

است؟ 
- مگر یک مدرسه چه ظرفیت‌هایی دارد؟ 

در پاسخ به سؤال اول باید گفت: »مدرسه یکی 
از مؤثرترین فضاهای محله محسوب می‌شود 
که نقش مهمی در حرکت فرهنگی و اجتماعی 
آن دارد. امروزه مدرسه فضای بسته‌ای نیست 
که فقط انتظار برود امور خود را سامان بدهد؛ 
بلکــه موجودي زنده و اجتماعی اســت که با 
نهادها و سازمان‌های متفاوت در تعامل است. 
منظور از تعامل، ارتباطی دوسویه است؛ یعنی 
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فقط این نیست که مدرسه درخواست‌هایی از 
جامعه‌ي محلی داشــته باشد و بخواهد از این 
طریق امکاناتی را جذب کند. مدرســه نیز در 
جایگاه خود ظرفیت‌هایــی دارد که می‌تواند 
برای محله مثمرثمر واقع شــود. مدرســه در 
دل محله اســت و اســتفاده‌کنندگان و حتی 
گردانندگان آن ماننــد دانش‌آموزان و اولیا از 
اعضای محله هستند و در هم آمیخته شده‌اند. 
نمی‌توان ایــن دو را از هم جدا دید. از طرفی 
اگر ما در مدرســه هدف تربیت دانش‌آموزان 
را داریــم، پــس نبایــد از محیطــی هم که 
دانش‌آمــوزان در آن زندگی می‌کنند و اثراتی 

که بر آن‌ها می‌گذارند، غافل شویم.«
در پاسخ به ســؤال دوم به تجربه‌هايي اشاره 
مي‌شــود که افراد از تعامل با مدرســه دارند؛ 
اینکــه بيشــتر مدرســه‌ها پایگاه‌های  مثلًا 
انتخاباتی هستند یا بازارچه‌‌هاي خیریه‌اي که 
در مدرسه برگزار می‌‌شود، اعضای محله هم 
در آن حضور دارند. حیاط بعضی از مدرسه‌ها 
در ایام کرونا برای برگزاری روضه‌های محرم 
مهیا شــده بودند. بعضی مدرســه‌ها پایگاه 
ســنجش دانش‌آموزان و ســنجش سلامت 
خانواده می‌شــوند. در مناسبت‌های خاص 
از مشــاغل موجود در محله دعوت به عمل 
می‌آيد تا توضیحــات و آموزش‌هایی را به 
دانش‌آموزان ارائه بدهند؛ مثلًا به مناسبت 
روز پلیس و آتش‌نشان. براي فعاليت‌هايي 
مثل نظم‌آيش )مانور( زلزله هم از مدرسه 

استفاده مي‌شود.
بي‌شك مدرسه ظرفیت‌های بیشتری دارد؛ 
چراکه تنها فضایی اســت که با انبوهی از 
اعضــای محله که شــامل دانش‌آموزان و 
اولیاي آن‌ها مي‌شــود، ارتباط مستمر و 

تأثیرگذار دارد.
پس از بحــث و گفت‌و‌گــو در زمینه‌ي 
چرایی تعامل مدرسه و محله، این سؤال 
پیــش می‌آید کــه ما باید چــه کنیم؟ 
چگونه می‌توان مدرسه را به‌سمت کانون 

پیشرفت محله پیش برد؟ 
در اینجــا کاربرگ شــماره‌ي یک را به 

اعضای حاضر در جلسه می‌دهیم.
هدف این کاربرگ شناســایی مسائل و 
مشكلات محله اســت. برای شناسایی 
اعضای کارگروه مدرسه  این مســائل، 
حــدود یک هفتــه فرصــت دارند با 
همراهی دانش‌آموزان، والدین و اعضای 

محله به شناسایی بپردازند. سپس در جلسه‌ي 
دوم آن‌ها را بررسي كنند. 

ملاحظــه‌ي يك: ممکــن اســت بعضی از 
مدرسه‌ها فقط در همین حد که در این جلسه 
شــرکت کنند و حرف‌های شــما را بشنوند، 
همراهــی کننــد و حاضر به حــل کاربرگ و 
شناسایی مســائل نشوند. اگر همراهی لازم را 
نداشتيد، مشکلی نیست. برگزاری این جلسه 
در این شكل از مدرسه‌ها هم قدم مهمی است.
ملاحظه‌ي دو: اولویت ما شناســایی مسائل 
فرهنگی و اجتماعی است. حتماً در این جلسه 
این نکته را اعلام كنيد. همراهی و مشــارکت 

مســجد در ایــن زمینه بســیار کمک‌کننده 
خواهد بود.

ملاحظه‌ي سه: جلســه‌ي بعــدی بهتر است 
بــا اعضای محلــه برگزار شــود، تحت‌عنوان 
»شــورای محله‌مونه«. خوب است در همین 
جلســه برنامه‌ریزی‌های لازم با توجه به هدف 
این رویداد که مدرســه در زمینه‌ي مســائل 
محله کنشگری داشته باشد، صورت گيرد. این 

جلسه را در مدرسه برگزار كنيد.
ملاحظه‌ي چهار: فهرستي از مسائل فرهنگی 
و اجتماعی را برای کمک به شما نوشته‌ایم تا 
در جلسه بتوانید مثال‌های کافی داشته باشيد.
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مســائل فرهنگی: آلودگی‌های رسانه‌ای، نبود 
مراســم‌هاي مناســب نوجوانان و جوانان در 
مســجد، همراهی‌نكــردن اعضای مســجد با 
کودکان، اســتفاده‌ي كافي نكردن‌ از امکانات 
فرهنگی مانند کتابخانه و ســالن‌های ورزشی، 
نبــود حس تعلق محلــی، اختلافات مذهبی، 
بی‌توجهــی به حقوق يكدیگــر، بي‌توجهي به 

قوانین و... .

مسائل اجتماعی: شــکاف طبقاتی، اعتیاد، 
شــرکت‌نكردن اعضای محله در مراســم‌هاي 
رفتاری، خشــونت  ناهنجاری‌های  مذهبــی، 
خانگی، مشــکلات خانوادگی، طلاق، مشکل 
افزایش آمار حضــور مهاجران، ترک تحصیل 
دانش‌آموزان، مشــکلات تربیتی، افزایش آمار 

افسردگی و... .
در جلســه‌ي دوم این کاربرگ ارائه می‌شود. 
در این جلســه، بهتــر اســت نمایندگانی از 
اعضای محله نیز حضور داشــته باشند )البته 
اگر مسئولان در جلســه حضور پیدا نکردند، 
ادامه‌ي روند رویداد، بــر حضور آن‌ها متوقف 

نشــود(. ابتدا مســائل شناسایی‌شــده که در 
کاربرگ شــماره‌ي یک نوشــته شــده است، 
خوانده می‌شود. ســپس کاربرگ شماره‌ي 2 
تحویل داده خواهد شــد تا از بین مسائلی که 
یادداشت شده‌اند، مســئله‌اي طلایی انتخاب 
شــود؛ مســئله‌ای که قرار اســت با همراهی 
اعضای محله برای آن راهکار نوشــته و سپس 

حل شود.
ملاحظه‌ي يك: بهتر اســت راهکارها طوری 
نوشــته شــوند که فقط یک نفر مسئول حل 
آن چالش نشــود؛ بلکه آن راهــكار با کمک 
همکاران، اعضــای محله و حتی دانش‌آموزان 

به اجرا برسد.
ایــن  اهــداف  از  یکــی  دو:  ملاحظــه‌ي 
کاربــرگ ایــن اســت کــه کاركنــان هــم 
چالــش  آن  حــل  مســئول  را  خودشــان 
ــده‌ي  ــط مطرح‌کنن ــد فق ــا نباي ــد. آن‌ه بدانن
ــه در  ــس خــوب اســت ک مشــکل باشــند؛ پ
بیــان راهکارهــا هــم دخیــل باشــند و خــود 
را نســبت بــه حــل مســائل مســئول بداننــد.
ملاحظــه‌ي ســه: بــرای اجرایی‌کــردن 

راهکارهــا فرصــت کافــی وجــود دارد و نیازی 
نیســت کــه فقــط تــا پایــان ســال تحصیلــی 

بــه پایــان برســد.

اجرای راهکار
بررســی  واقــع  ایــن کاربــرگ در  هــدف 
فراینــد رویــداد از زبــان خــود کاركنــان 
اســت؛ بيــان مــوارد مهــم شــامل مشــکلات 
ســر راهشــان و فرصت‌هایــی کــه ایجــاد 
ــای  ــه طراحی‌ه ــرگ ب ــن کارب ــود. ای ــده ب ش
بعــدی و شناســایی ظرفیت‌هایــی کــه محلــه 

می‌کنــد. کمــک  دارد، 
ــرگ  ــن کارب ــل ای ــك: تکمی ــه‌‌ي ي ملاحظ
بعــد از انجــام راهکارهــا بایــد صــورت بگيــرد.

ــن  ــات رخ‌داده در ای ــه‌ي دو: جزئی ملاحظ
ــه در  ــم اســت و خــوب اســت ك ــداد مه روی

ــود. ــته ش ــرگ نوش ــن کارب ای

نکته: بهتر اســت نمونه‌ي ايــن کاربرگ‌ها را 
برای مجله رشــد آموزش ابتدایی به رايانامه 
ebtedayi@roshdmag.ir  ارسال کنید.

 فيلم اهداف رويداد
محله‌مونه
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